caelestis glorie nanciscamur: a quo aberrant, qui in avia tendunt, alioque flectunt curvantque cursum.

UT ABIRET IN LOCUM SUUM, — se dignum, puta in laqueum quem sibi nexuit, ait Oecumenius; aut, in infernum (1); quia haecenus occupaverat locum alienum, et ex propriis demeritis damnationis locum suum efficit, inquit Cajetanus. Subtiliter S. Bernardus in Psalm. xc, serm. 8: « In locum suum, id est, inquit, ut suspensus in aere creparet aëriarum collega potestatum; utpote quem veri Dei et veri pariter hominis, qui de coelo venisset operaturus salutem in medio terrae, hujus inquam proditorem, nec caelum reciperet, nec terra sustineret, juxta illud: Si non in caelis, sles ubicunque velis. »

Eratne ergo Judas in loco suo, cum erat in apostolatu? Nequaquam: nam, ut ait Cajetanus, « abiit in locum suum, quia haecenus occupaverat alienum apostolatus et ministerii locum. » Quamvis enim apostolatu insignis videretur, revera apostolatum non habebat, quia illo, ut par erat, non utebatur. Ita plane et pastores, qui suis ovibus regendis non attendunt, nihil minus habent, quam dignitatem pastorem, de qua ipsi sua se incuria ac socordia turbant. Quare D. Bernardus, serm. ad pastores in synodo congregatos, in iher Davidicum: Confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos, Psalm. lxxv, vers. 6, sic pastores alloquitur: « Et vos, ait, confusi estis in actibus vestris: non honorati, sed onerati dignitatibus vestris, quoniam Deus sprevit vos. » Quae moraliter dicta accipe: nam certum est ad litteram Judam verum habuisse apostolatum, et impios pastores verum habuisse pastorum.

20. ET DEDERUNT SORTES EIS. — Syrus, et conjecerunt sortes; Pagninus, et dederunt sortes eorum; Tigurina, et miserunt sortes eorum; Graece enim est *αὐτοῖς*, id est eorum in genitivo, non eis in dativo.

Quaeres primo, quae et quales fuerunt haec sortes? Respondet: Aliqui, ut Gagneius, censent fuisse scrutinium suffragiorum. Accedunt nostri Salmemon et Sanchez, qui censent Apostolos orasse ut Deus illuminaret mentes eorum, ac declararet cui eos vellet suum dare suffragium, et hoc vocare sortem. Probant ex eo quod pro « annumeratus est, » Graece sit *αριθμητικός*, id est communibus calculis cooptatus est. Verum sic non fuisset sors et sortitio, sed electio: nec sors cecidisset super

Sors  
Matthias  
Matthias  
Primo  
Matthias

(1) Valde torsunt hunc locum multi bodierni interpretes, quorum opiniones videre est in *Kynectii* Commentariis, ad h. l. Communior tamen retinenda est interpretatio: in *locum suum*, id est, proprium, qui ipsi conveniebat, scilicet per euphemismum, *Gethsemanem*, damnationum locum. Haec loquendi ratione passim utuntur scriptores ecclesiastici: Ignatius in epist. ad *Magnes*, cap. v: « Quia igitur res finem habent, incumbunt duo simul, mors et vita, et unusquisque in suum locum iturus est; » Clemens Rom., epist. I ad *Corinthios*, de Petro: « Flures labores, ait, perpessus est, atque ita martyrium in debitum gloriae locum ingressus est. »

Matthiam, sed jure suffragiorum crea Apostolos.

Secundo, S. Dionysius, *Ecclesiast. Hierarch.*, can. 5, part. III, quem S. Antoninus, Turianus, Baronius, Sanchez et alii sequuntur, censet fuisse signum quoddam divinum; at quale fuerit, non explicat. « Videtur mihi, inquit Dionysius, Scriptura sortem appellasse divini quiddam et praecipui numeris, per quod ille choro sacratissimo insinuaretur, qui esset divina electione declaratus. » S. Antoninus, I part., tit. 6, cap. II, censet fuisse radium et caelo demissum in Matthiam, sicut radio lucis demonstratus fuit Gregorius Magnus Pontifex et alii nonnulli. Dionysius Carthusianus censet fuisse columbam coelitus delapsam in Matthiam, sicut S. Fabianus illapsu columbae creatus est Pontifex. Alii censent fuisse donum prophetiae, vel sapientiae aspiratum Matthiae.

Si objicias: Quomodo ergo Apostoli dicuntur dedisse eis sortes? Respondeo, hoc sensu, quod Apostoli signum hoc ex instinctu divino profuerint, dicendo: Super quem descendet radium, aut columba et caelo, ille Dei judicio erit Apostolus; tumque Deum orantur, ut ipse has sortes ostenderet et ederet, perinde ac fecit Eliezer, servus Abrahae, querens uxorem Isaac, ac per signum oblationis hydris cognovit et elegit Rebecca, Gen. xxv, 14. Simili modo Gentiles sua oracula et responsa deorum vocabant sortes, quia a diis eorumque sacrificiis, consultore quasi sorte, ac saepe per sortilegia reddebant. Hinc apud Valerium, lib. I, *praecipii sortibus* idem est quod *praecipii oraculis*.

Verum dare aut mittere sortes, non hoc, sed longe aliud significat, ut cuius patet ex communi terminorum significatione et usu. In sorte enim eventus est fortuitus et a casu expectatur, ut si vineat, in quem sors quasi felix alea ceciderit. Dico ergo Apostolos misisse sortes propriae dictas, ut verba sonant, et sortem cecidisse super Matthiam. Porro qua re et modo misse sint haec sortes, incertum est. Nostri Loriginus et Mariana censent nomen Matthiae uni chartae, nomen Joseph alteri fuisse inscriptum, itaque utrumque injectum in urnam, ibique commistum, ut cujus primo educeretur, is esset Apostolus; ac primo educatum esse nomen Matthiae. Scimus varias apud veteres sortiendi fuisse rationes et modos. Nam, *Proverb. xvi, 33*, in sinu coniciebantur chartulae, tesserae, globuli, aut lapilli; apud Homerum, *Iliad. x*, in galeam; apud Plautum in *Casina*, in situlam; apud Cicero-nem, lib. IV in *Verrem*, in hydriam; apud Virgilium, *Aeneid. VI*, in urnam. Quo modo et ratione usi sint Apostoli, incertum est. certum est Deum per eam declarasse Matthiam, tum dirigendo sortem, tum ceciderit in Matthiam, juxta illud *Proverb. xvi, 33*: « Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur; » tum addendo signum

aliquid caeleste, v. g. radium aut quid simile, quo sortem comprobaret, ut censet S. Dionysius et alijam citati. Item S. Augustinus, conc. 2 in *Psal. xxx*, et Origenes, hom. 23 in *Josue*; idque ne Matthias certis Apostolis, qui a Christo ipso electi erant, esset inferior. Id patet ex oratione Apostolorum sorti praevia, qua Deum rogantur ut magis idoneum designaret: non dubium autem quoniam Deus hanc orationem communem Apostolorum et Ecclesiae exaudierit eosque voti compotes fecerit. Quocirca sors haec humana fuit, si sortientes Apostolos species; eadem tamen divina fuit, si calculum quem Deus et adjecit, consideres. Hoc enim ait S. Dionysius, qui utique sortem illam optime norat. Et sic haec tertia sententia jungenda est secunda.

Quaeres secundo, qua conscientia Apostoli rem tantam commiserint sorti, id est casui et fortunae? Respondet primo, aliqui ex Glossa, id eos recte fecisse, eo quod eligendi in dubiis externis essent pares: tum enim sorte res decidi et dirimi potest. Unde S. Augustinus, *epist. 119*, cap. xx, et *epist. 180*, docet sorte decidendum esse, qui sacerdotis persecutionis tempore fidelibus assistere debeant, qui vero fugere. Idem censendum tempore pestis similis necessitatis. Eodem modo sancti Plato, *De Republica*, dialog. 5, sortis equalitate in republica utendum esse ad mulorum offuscas vitandas, ita ut Deum et bonam fortunam in precationibus invocemus, ut ipsi sortem ad id quod justissimum est, dirigant; Deus enim est moderator fortunae, adeoque ipse est fortuna activa et fortunans. Et Plutarchus, in *Moral.*: « Ut in democratia, inquit, cui sorte contigit imperare, eum oportet imperare; sic in vita hominum quod sors dederit, boni consulendum est. »

Secundo, Apostoli secuti sunt exempla S. Scripturae. Sic enim Saul sorte creatus est rex, I *Reg. x, 20*. Sic sorte deprehensus est Achan, *Josue vii, 16*. Sic sorte divisa est terra promissa inter 12 tribus, *Josue xv*, etc. Unde S. Hieronymus in *Josue* cap. 1; S. Augustinus, serm. *De S. Matthia*; S. Chrysostomus et Beda hic, ac S. Thomas I II, *Quest. XCV*, art. 8, censent Apostolos adhuc rudes et inexpertos, id fecisse ex consuetudine Patrum veteris Testamenti, antequam recepissent Spiritum Sanctum, ideoque post eum receptum id non fecisse in electione Diaconorum, cap. vi, perinde ac jam omnis sors in electionibus Pastorum et Ecclesiasticorum est prohibita jure Canonico et patet cap. *Ecclesia*, de sortilegiis, sub finem. Nam jure naturae, divino et humano ad beneficia, praesertim habentia curam animarum annexam, eligendum est dignior, ut sancti Concilium Trulentinum, *sess. 24*, cap. xviii *De Reform.*; idemque docent passim Theologi cum D. Thoma, quos citat et sequitur noster Lessius, lib. II *De Justitia*, cap. xxxiv, dub. 14. Simili modo Romani, Gentiles licet, legem tulerunt, ne quis

sacerdos sorte aut pretio crearetur, uti Dio, lib. II *Hist. Rom.*

Tertio et genuine, Apostoli joecerunt hanc sortem licita, quia id fecerunt ex instinctu divino, quo facile Deus promittebat se suam voluntatem per eam demonstraturum, et magis idoneum designaturum. Ita noster Lessius, lib. II *De Justitia*, cap. xliii, dub. 9, apud quem vide plura de divisione et varietate sortium, quasque ex eis licita sit, quae illicita. Simili enim modo jussit Deus Samuelli dare sortes pro creatione Saulis regis, et Josue pro deprehensione Achan et pro divisione terra sanctae, de quibus paulo ante dixi, et S. Francisco sortito capere sententias S. Scripturae primo in Evangeliiis occurrentes, easque epessere pro regula vitae, uti refert S. Bonaventura.

Præclare S. Augustinus, conc. 2 in *Psal. xxx*, explicans illud: *In manibus tuis sortem mee*: « Sors, ait, res est in dubiis humana divinam indicans voluntatem. » Et mox sortem interpretatur gratiam Dei: « Quia in sorte, inquit, non est electio, sed voluntas Dei. Nam ubi dicitur, iste facit, iste non facit, merita considerantur, et ubi merita considerantur, electio est, non sors. Quando autem Deus nulla merita nostra videt, sorte voluntatis suae salvos nos facit, quia voluit, non quia digni fuimus. Haec est sors. »

ET CECIDIT SORS SUPER MATTHIAM. — Ex hac sorte ab hae ante Matthiam dicitur Clericus. Matthiam fuisse primum Clericum, indeque Clericos originem et nomen accepisse, censet S. Augustinus in *Psal. lxxv*: « Nam et Cleros, inquit, et Clericos hinc appellatos puto, qui sunt in Ecclesiasticis gradibus ordinati, quia Matthias sorte electus est, quem primum per Apostolos legitimus ordinatum. Clericus enim dicitur *αὐτοῖς*, id est sorte, quia sorte in sortem Domini asciscitur. » Idem cum S. Augustino sentit Isidorus, lib. II *Etymol.*, cap. II, et S. Antoninus loco paulo ante citato, etsi alii aliud videatur. Sane antiquiorem Clericum Matthiam non legitimus; atque ex hac sententia Clerici nomen coepit cum Apostolis, imo ab Apostolis, primusque clericus fuit Apostolus.

Moraliter: Primo, sorte hac decuit Christus, in electione ad officia ecclesiastica, se nolle haberi rationem consanguinitatis. Nam Joseph consanguineo suo in Apostolatu praefulit Matthiam extraneum. Secundo, quemque vocationem suam a Deo expectare debere eaque esse contentum: sicut Joseph non doluit sibi prelatum Matthiam, nec inde in predicatione Evangelii signis evasit, sed aeque strenue Christo in aliis munitis deservivit, uti superius dixi. Multi enim repulsam passi ab episcopatu vel officio, schisma vel haeresim inxerunt. Ut Tertullianus, Novatus et nostro saeculo Lutherus, apostolatum similesque praesentias et gradus non cadere sub meritum de condigno; Deus enim Matthiam ceterosque Apostolos sorte elegit, non merito.

Simili modo alii heroes a Deo missi ad Ecclesiam vel defensionem, vel reformationem, vel illuminationem, ut S. Augustinus, Hieronymus, Basilius, Chrysostomus, Benedictus, Bernardus, Dominicus, Franciscus et similes, sorte, id est gratia Dei, ad hoc electi sunt. Ad hanc tamen gratiam se disponerunt eamque meriti sunt de congruo sua humilitate profunda, agnoscetes se ad tantum opus plane indignos et ineptos esse, seque ad id destinari sorte et dono Dei (quod sonat nomen Matthias, ut dixi). Quocirca S. Franciscus a nullis rogatus, quid haberet gratiæ aut boni, ob quod a Deo ad tantum sanctitatis et auctoritatis fastigium esset exaltatus, ut totum mundum ad se sui que amorem et venerationem traheret: Tu enim, inquit, non es nobilis, non dives, non doctus, non eloquens, non speciosus; qui ergo totus mundus post te currit? Respondit: Idcirco Deus me ad hoc elegit, quia nil habeo in quo gloriari possim, ut ostendat hoc opus non esse hominis, sed Dei.

Hanc ejus humilitatem imitemur eique ingentem zelum gloriæ Dei propagandæ jungamus, et Deus per nos magna efficiat. Ita David tantus factus est Propheta et Psalter, quia sensit et dixit: « In manibus tuis sortem mea, » *Psal.* xxx, 16. Ita de Sanctis in hac vita sprētis et humiliatis, sed in die judicii exaltatis et glorificatis admirabundi dicent impii: « Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improperi. Nos insensali vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter Filios Dei et inter Sanctos sors illorum est, » *Sapient.* v, 3. Unde sero penitentes gementesque subjungunt: « Ergo erravimus a via veritatis, » etc. Merito errastis, quia dixistis: « Coronemus nos rosis antequam marcescant, nullum pratum sit quod non pertranscat luxuria nostra, » etc. « Hæc est pars nostra, et hæc est sors. Opprimamus pauperem justum, » etc., *Sapient.* ii, 9. Ex adverso, « Felix est sterilis, et incoquinata, etc., et spado, qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversus Deum nequissima. Dabitur enim illi fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima, » *Sapient.* iii, 13. Quocirca monet Ecclesiasticus, xvii, 24: « Cognosce, inquit, justitias et iudicia Dei, et sta in sorte propositionis et orationis altissimi Dei. In partes vadit sæculi sancti cum vivis et dantibus confessionem Deo, » *g. d.* Sta et constanter persevera in sorte tibi proposita, hæc est, in vocatione tua, tum novæ vitæ, tum carni status sancti. Similiter persiste in sorte orationis, ut scilicet crebro Deum ores gratiamque impetres, qua dignè

vocatione tua vivas. Hæc enim est utilissima oratio, si jugiter in rebus omnibus ores: Domine dirige me ea sorte, eo statu, illis viis quibus me prævides sancte victurum, et inoffenso pede recta ad cælum sortemque Beatorum perventurum. « In partes vade, » *g. d.* Per bona opera profice, ut pars sæculi sancti, id est futura gloria cælestis tibi obtingat, adeoque illam hic inchoa Deum laudando ore et opere, cum justis qui adhuc vivunt et dant laudem Deo. In cælis enim perpetua erit laus Dei.

Et ANNUNERATUS EST. — Græce, *ἠγγελλήθη*, id est *communibus calculis cooptatus est, g. d.* Omnes sortem divinam, ac per eam electionem Matthiæ consona voce laudarunt et comprobant. Vatablus verit, *suffragiis additus est ad numerum undecim Apostolorum*; Pagninus, *suffragiis additus est undecim Apostolis*. Unde non recte colligas Matthiæ sortem fuisse suffragia, sed sorte addita fuisse suffragia. Triplici ergo calculo electus est Matthias, *primo sortis, secundo Dei signique divini, tertio Apostolorum sortem Deique calculum collaudantium.*

Adde, *ἠγγελλήθη* per catachresin transferri ad quamlibet electionem, idemque significare quod eligi, accenseri, annumerari, ut verit Noster, sive id fiat suffragiis, sive sorte, sive alia ratione.

Vidi et veneratus sum Treviris reliquias S. Matthiæ in ecclesia cathedrali, cui hi tituli assignantur, quos recenset S. Antoninus loco jam citato: « Fuit in lege Domini doctissimus, corpore mundus, animo prudens, in solvendis questionibus S. Scripturæ acutus, in consilio prævidus, in sermone expeditus, multorum signorum patrorum, extensis in cælum manibus martyris spiritum Dei reddidit. » Tria axiomata S. Matthiæ recenset Clemens Alexandrinus, *Primum*, lib. ii *Strom.*: « Oportet admirari presentia, » nimirum ut admiremur opera Dei visibilia, et ex illis ad invisibilia ascendamus admirantes et contemplantes in eis Dei majestatem, potentiam, sapientiam, bonitatem. *Secundum*, lib. iii: « Si electo vicinus peccavit, peccavit electus. Nam si se ita gessisset ut jubet verbum vel ratio, ejus vitam ita vicinus esset reaveritus, ut non peccasset. » Ita S. Bernardini adhuc juvenis sanctitatem ejus coevi reverebantur, ut eo presente omnes ad modestiam se componerent dicerentque Tacete, Bernardinus adest. *Tertium*, lib. vii, quod et citat Eusebius, lib. iii *Hist.*, cap. xxix: « Adversus carnem pugandum, et in nullo prorsus voluptati ejus ac libidini concedendum; animam vero alendam sapientiæ pastibus et scientiæ cibis in majus semper augendam, »